

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2171
उत्तर देने की तारीख 9 दिसंबर, 2024
सोमवार, 18 अग्रहायण 1946 (शक)

ग्रामीण महिलाओं के कौशल का विकास

2171. श्री श्यामकुमार दौलत बर्वे:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ग्रामीण महिलाओं को आर्थिक रूप से आत्मनिर्भर बनाने तथा विभिन्न आर्थिक गतिविधियों में उनकी भूमिका बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) महाराष्ट्र राज्य में स्थापित प्रशिक्षण केन्द्रों की संख्या कितनी है तथा गत सात वर्षों के दौरान पुरुष एवं महिला अभ्यर्थियों को कुशलतापूर्वक प्रदान किए गए प्रशिक्षण का जिला-वार व्यौरा क्या है; और
- (ग) रामटेक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विभिन्न क्षेत्रों में प्रशिक्षित पुरुषों एवं महिलाओं की संख्या कितनी है तथा उन्हें किस विशेषज्ञता के क्षेत्र में प्रशिक्षण दिया गया तथा गत सात वर्षों के दौरान प्रशिक्षण के पश्चात वर्ष-वार कितने अभ्यर्थियों को नियुक्ति दी गई?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख): भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (एसआईएम) के अंतर्गत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के तहत ग्रामीण महिलाओं सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों आदि के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनः कौशल और उन्नत-कौशल प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उद्योग से संबंधित कौशल से लैस करना है।

ऊपर बताई गई विभिन्न स्कीमों के माध्यम से कौशल विकास कार्यक्रमों के तहत प्रशिक्षण, ग्रामीण महिलाओं की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए विशेष प्रावधानों के साथ समाज के सभी वर्गों को प्रदान किया जाता है। पीएमकेवीवाई 4.0 योजना के तहत, कौशल केंद्र और विशेष परियोजनाएँ पहुँच सुनिश्चित करके और बोर्डिंग, लॉजिंग और यात्रा भत्ते जैसे सहायक उपाय प्रदान करके महिलाओं के नामांकन को सक्रिय रूप से प्रोत्साहित करती हैं। इलेक्ट्रॉनिक्स, खुदरा, स्वास्थ्य सेवा, सौदर्य और कल्याण, हस्तशिल्प और परिधान जैसे क्षेत्रों में प्रशिक्षण कार्यक्रम महिलाओं की अधिक भागीदारी को आकर्षित करने के लिए संरचित हैं। साथ ही, परियोजनाओं को स्थानीय कौशल मांगों के साथ संरेखित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है, जिससे ग्रामीण महिलाओं को कौशल विकास योजना से भाग लेने और लाभान्वित होने के अवसर मिलते हैं। इसके अलावा, महिलाओं के लिए 324 आईटीआई और 19 राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान हैं। जेएसएस स्कीम के तहत, आयु में छूट देकर महिलाओं और अन्य कमजोर वर्गों पर ध्यान दिया जा रहा है और जुलाई 2018 से, इस योजना के तहत महिला लाभार्थियों का कवरेज कुल लाभार्थियों का लगभग 82% रहा है।

एमएसडीई की प्रमुख स्कीमों के अंतर्गत महाराष्ट्र में स्थापित प्रशिक्षण केन्द्रों की कुल संख्या अनुबंध-। में दी गई है। एमएसडीई की प्रमुख योजनाओं के तहत महाराष्ट्र राज्य में प्रशिक्षित जिले-वार उम्मीदवारों (पुरुष और महिला) की संख्या अनुलग्नक-॥ में दी गई है।

(ग) एमएसडीई की योजनाओं में से, पहले तीन संस्करणों में पीएमकेवीवाई के एसटीटी घटक के तहत प्लेसमेंट को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 है, जिसे वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया था और वे इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख थे। इसके अलावा स्किल इंडिया डिजिटल हब जैसे विभिन्न आईटी उपकरण भी यह अवसर प्रदान करते हैं।

एमएसडीई स्कीमों के तहत रामटेक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र (नागपुर जिला) में प्रशिक्षित और नियुक्त उम्मीदवारों (पुरुष और महिला) की संख्या निम्नानुसार है:

महिला पुरुष/स्कीम	अथवा	पीएमकेवीवाई (2017-18 से 31.10.2024)		एनएपीएस (2016- 17 से 31.10.2024)	सीटीएस (2017-23)
		प्रशिक्षित उम्मीदवार	रोजगार दिए गए उम्मीदवार	प्रशिक्षित उम्मीदवार	प्रशिक्षित उम्मीदवार
महिला		27305	2775	2736	9046
पुरुष		38562	2482	9727	40823
कुल		65867	5257	12463	49869

जेएसएस स्कीम के तहत रामटेक संसदीय क्षेत्र में कोई केंद्र काम नहीं कर रहा है।

'ग्रामीण महिलाओं के कौशल का विकास' के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2171 के भाग (क) और (ख) के उत्तर के संदर्भ में।

एमएसडीई की प्रमुख स्कीमों के तहत महाराष्ट्र में स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों की कुल संख्या

स्कीम का नाम	प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या
पीएमकेवीवाई	519
जेएसएस	23
एनएपीएस	8639* (प्रतिष्ठानों के माध्यम से)
सीटीएस	1047

'ग्रामीण महिलाओं के कौशल का विकास' के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2171 के भाग (क) और (ख) के उत्तर के संदर्भ में।

एमएसडीई की प्रमुख स्कीमों के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में जिला-वार प्रशिक्षित (पुरुष और महिला) अभ्यर्थी

जिला	पीएमकेवीवाई (2017-18 से 31.10.2024)			जेएसएस (2018-19 से 10.11.2024)			एनएपीएस (2016-17 से 31.10.2024)			सीटीएस (2017-2023)		
	महिला	पुरुष	कुल	महिला	पुरुष	कुल	महिला	पुरुष	कुल	महिला	पुरुष	कुल
अहमदनगर	16747	26657	43404	8796	1824	10620	1106	11243	12349	2709	32799	35508
अकोला	3643	4479	8122	7863	2901	10764	686	2067	2753	5656	12014	17670
अमरावती	5237	7492	12729	-	-	-	1817	3410	5227	11207	27289	38496
औरंगाबाद	8248	25618	33866	10116	896	11012	4157	25493	29650	3114	13375	16489
बीड	5939	15202	21141	9487	1572	11059	518	3232	3750	3368	13574	16942
भंडारा	4754	6056	10810	-	-	-	570	3226	3796	4193	16144	20337
बुलढाना	4403	6399	10802	9346	1697	11043	393	2204	2597	4600	20438	25038
चंद्रपुर	5389	14089	19478	16140	5383	21523	1068	5809	6877	6786	26426	33212
धुले	8025	11757	19782	9670	1724	11394	330	3155	3485	1443	13597	15040
गडचिरोली	4780	8325	13105	4257	1242	5499	172	660	832	3926	11469	15395
गोंदिया	9203	5745	14948	8366	3032	11398	326	1653	1979	3943	10982	14925
हिंगोली	4393	13031	17424	-	-	-	78	589	667	1378	4825	6203
जलगांव	17517	33188	50705	7976	2089	10065	977	10556	11533	5077	37759	42836
जलना	5137	15538	20675	-	-	-	259	2893	3152	2306	13946	16252
कोल्हापुर	27455	36210	63665	-	-	-	820	13855	14675	2845	26783	29628
लातूर	14465	31717	46182	9816	750	10566	448	2277	2725	3989	17821	21810
मुंबई	43998	133782	177780	17377	2128	19505	10699	32937	43636	4250	15021	19271
मुंबई उपनगर	3414	7300	10714	-	-	-	2736	13370	16106	1797	18407	20204
नागपुर	23697	36353	60050	-	-	-	3734	16824	20558	7884	38201	46085
नांदेड	5173	23564	28737	-	-	-	332	2252	2584	4366	21192	25558
नंदुरबार	4529	9132	13661	15548	4653	20201	199	1055	1254	2768	10798	13566
नासिक	24076	49405	73481	8476	2501	10977	3561	30418	33979	7642	33651	41293
उस्मानाबाद	7510	11086	18596	-	-	-	221	1390	1611	2882	14539	17421
पालघर	971	2630	3601	-	-	-	545	3503	4048	2526	10842	13368
परभणी	3488	13442	16930	-	-	-	156	1251	1407	1857	10487	12344
पुणे	46382	92216	138598	10758	550	11308	26437	107913	134350	5875	50640	56515
रायगढ़	2462	9469	11931	9985	1856	11841	1350	10694	12044	2591	16814	19405
रत्नगिरि	4840	4312	9152	2844	544	3388	1367	5484	6851	2467	13036	15503
सांगली	8460	17378	25838	-	-	-	508	4210	4718	1490	19171	20661
सतारा	7273	14836	22109	-	-	-	2493	12262	14755	1921	20285	22206
सिंधुरुर्ग	4170	3269	7439	9430	1649	11079	192	1508	1700	968	5929	6897
सोलापुर	9623	26113	35736	-	-	-	864	5314	6178	2878	23076	25954
थाणे	12360	26589	38949	-	-	-	17268	44536	61804	5246	18606	23852
वर्धा	5132	12820	17952	-	-	-	1102	4517	5619	2535	12597	15132
वारिस	1200	4046	5246	4489	1485	5974	150	667	817	1845	6703	8548
यवतमाल	5867	6895	12762	4487	1711	6198	560	2914	3474	7642	19691	27333
योग	369960	766140	1136100	185227	40187	225414	88199	395341	483540	137970	678927	816897